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Sprawozdanie
Komisyi szkolnej o rezolucy; posła Szajera (1. s. 1.436) w sprawie zakładania 

szczepników przy każdej szkole ludowej na wsi.

Wysoki Sejmie!

N a posiedzeniu W ysokiego Sejmu w dniu 19. październ ika 1904 przy roz
praw ie nad  spraw ozdaniem  K om isyi gospodarstw a krajow ego o działalności nauczy
cieli w ędrow nych ro ln ictw a i sadow nictw a (patrz stenogram  str. 494—495} w yw ią
zała się obszerna dyskusya, w której różni m ówcy podnosili zarzut, źe nauczyciele 
w ędrow ni nie spełniają sum iennie swoich powinności, a szczególnie pod względem 
nauki sadow nictw a i ogrodnictw a, a w ina tego po części leży w tern, źe żadna 
gm ina nie posiada odpowiedniego ogrodu, gdzieby nauczyciel w ędrow ny dem onstrow ać 
mógł p rak tycznie swoje teoretyczne w ykłady. Na to poseł Szajer doświadczony przy
kładem  jak  w pew nych dwóch gm inach kierow nicy szkół pozakładał' szczepniki, 
gdzie z w ielkim  pożytkiem  dzieci szkolne oraz starsi naw et m ieszkańcy gm m y uczyli 
się sadow nictw a i ogrodnictw a, jednakże po śm ierci tychże nauczycieli ich następcy 
now i zam iast rozszerzyć te zakłady naukow e na polu ogrodnictw a, zupełnie zru jno 
wali je  i poniszczyli, a s tare  i m łode szczepy w ykarczow ali i na ta rg  wywieźli, 
d latego poseł Szajer zrażony tem że postępow aniem  owych nauczycieli siaw ia rezo- 
lucyę przy tej sposobności, by drogą ussaw odaw stw a przymusowo przy każdej szkole 
ludowej, gdzie już z mocy ustaw y je s t dokupiony jak ikolw iek  kaw ałek pola do szkoły, 
by w pierw szym  rzędzie na tern polu zakładać przym usowo szczepniki czyli ogródki 
szkolne, w których każdy nauczyciel szkolny byłby  z urzędu zm uszony uczyć nie 
ty lko  dzieci szkolne, ale i starszych pragnących nabyć odpowiedniej wiedzy.

G dy z ustaw y z dnia 24. kw ietn ia  1894 o zakładaniu  i u trzym yw aniu  szkół 
ludow ych Dz. u. kr. Nr. 49 art. 6. w ynika, że gm iny są obowiązane dostarczyć szkole 
g ru n tu  na ogród szkolny i takow e ogrody praw ie przy kaźaej szkole wiejskiej 
istn ieją , d latego  K om isya szkolna staw ia n astęp u jącą :

Rezolucjrę
W ysoki Sejm uchw alić ra c z y :

W zyw a się c. k R adę szkolną k ra jo w ą , aby z całym  naciskiem  przeprow a
dziła zakładanie ogrodów szkolnych przy szkołach ludow ych, w k tó rych  by nauczy
ciele obow iązani by li do p rak ty k i z dziećm i szkolnem i i! aby  zapobiegła ich niszcze
n iu  przy zm ianie nauczyciela.

P rzew odniczący : S praw ozdaw ca:

C zartorysk i. K r a  m a rczyk .




